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✓ SE CONTINUĂ SEMNAREA CONTRACTELOR DE FINANȚARE 

REGIO SUD-EST 2021-2027 finanțează creșterea conectivității regionale, 
 prin modernizarea drumurilor județene 

 
BRĂILA: Reabilitare DJ 203R                                                 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    AUGUST 2024 

Obiectivul general al acestui proiect este reabilitarea DJ 203R – 
Tronsonul Ulmu - Ciresu - Batogu - Ionesti - Liscoteanca - DN 21 
(35,16 km) și vizează sprijinirea și promovarea unei dezvoltări 
economice și sociale echilibrate a zonei adiacente Regiunii 
Dunării, prin asigurarea conexiunilor rutiere cu zonele riverane și 
prin îmbunătățirea infrastructurii și a mediului de afaceri. De 
asemenea, drumul reabilitat asigură conectivitatea indirectă la 
coridorul TEN-T rutier prin intermediul DN 21. 
Valoarea totală a proiectului este de 204.533.490 lei, din care 
total eligibil 204.503.740 lei. Din totalul eligibil 98% reprezintă 
finanțare nerambursabilă. 

 
Obiectivul general al acestui proiect este creșterea gradului de 
accesibilitate a populației prin reabilitarea și modernizarea 
drumurilor județene DJ226A - Tronsonul DN22/Tariverde – 
Cogealac și DJ226B Tronsonul Cogealac – Gradina – Pantelimon 
– DN2A/Crucea (33,860 km). Proiectul respectă principiul DNSH 
și imunizarea la schimbări climatice – investiția cuprinzând 
realizarea a 24,288 km aliniamente de arbori și arbuști de-a 
lungul căilor de transport, pe lângă lucrările de infrastructură. 
Valoarea totală a proiectului este de 189.138.747 lei, din care 
total eligibil 156.816.921 lei. Din totalul eligibil 98% reprezintă 
finanțare nerambursabilă. 
 
 

Obiectivul general al acestui proiect este creșterea gradului de 
accesibilitate a zonelor rurale din zona de sud-vest a județului 
Tulcea situate în proximitatea coridorului TEN-T (Constanța - 
Tulcea - Brăila) prin modernizarea infrastructurii de transport 
regional pe traseul Sarighiol de Deal – Rahman, generând astfel 
dezvoltarea și creșterea unei mobilități durabile și reziliente. 
Valoarea totală a proiectului este de 163.515.426 lei, din care 
total eligibil 142.944.874 lei. Din totalul eligibil 98% reprezintă 
finanțare nerambursabilă. 
 

CONSTANȚA: Reabilitare DJ226A ȘI DJ226B 
 

TULCEA: Reabilitare DJ 222E                                                 
 



VRANCEA: Reabilitare DJ 204E                                                 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Obiectivul general al proiectului este îmbunătățirea eficienței 
energetice a clădirii Școlii nr.1 din municipiul Râmnicu Sărat, 
județul Buzau. În secundar se urmărește reducerea cu cel puțin 
40 % a consumului anual de energie primară și a emisiilor de 
CO2 . Se vor reabilita elemente de construcție și tâmplărie și se 
vor instala sisteme alternative de producere a energiei din 
surse regenerabile (panouri solare fotovoltaice, panouri solare 
ACM, pompe de căldură).  
Valoarea totală a proiectului este de 10.938.854 lei, din care 
total eligibil 10.430.548 lei. Din totalul eligibil 98% reprezintă 
finanțare nerambursabilă. 
 

 
 

Obiectivul general al acestui proiect este creșterea eficienței 
energetice a imobilului, fosta clădire BCR din municipiul Galați, 
prin promovarea tranziției către o energie curată, în scopul 
reducerii emisiilor de carbon. Lucrările de reabilitare termică, 
instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei 
electrice și/sau termice proprii dar și celelalte lucrări de 
amenajare a clădirii, atât la interior cât și la exterior,  vor reda 
utilitatea acesteia și va deveni noul sediu al Direcției de Taxe 
și Impozite din cadrul primăriei Galați.  
Valoarea totală a proiectului este de 14.710.333 lei, din care 
total eligibil 11.742.766 lei. Din totalul eligibil 98% reprezintă 
finanțare nerambursabilă. 
 
 
 
 

GALAȚI: Renovare energetică imobil str. Brăilei nr. 35, municipiul Galați 
 

BUZĂU: Renovarea clădirii Școlii Gimnaziale Nr.1 din Municipiul Râmnicul Sărat               
 

REGIO SUD-EST 2021-2027 sprijină eficientizarea energetică a clădirilor rezidențiale 
și publice 

 
 

Obiectivul general al proiectului este modernizarea drumului 
județean DJ 204E, care traversează localitățile Mirceștii Noi și 
Mirceștii Vechi (Comuna Vânători), respectiv Ciușlea, 
Străjescu și Doaga (Comuna Garoafa) situate în Județul 
Vrancea, în vederea creșterii gradului de accesibilitate a 
zonelor rurale și urbane situate în proximitatea rețelei TEN-T 
din județul Vrancea, respectiv asigurarea conectivității 
directe la rețeaua TEN-T (drumul E 85) prin conectarea la DN 
24.  
Valoarea totală a proiectului este de 130.013.967 lei, din 
care total eligibil 129.045.660 lei. Din totalul eligibil 98% 
reprezintă finanțare nerambursabilă. 
 



NOUTĂȚI  

 

REGIO SUD-EST 2021-2027 A PUBLICAT:  
 

 CALENDARUL estimativ privind lansările de apeluri de proiecte 

    pentru Programul Regional Sud-Est 2021-2027,  actualizat la 25 august 2024. 
 

  Manualul Beneficiarului Programului Regional Sud-Est 2021-2027, versiunea 
august 2024. 
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PRIORITATEA DE INVESTIȚIE 5 
Acțiunea 5.1 - Dezvoltarea infrastructurii educaționale la  nivelul învățământului preșcolar 

• Apel PRSE/5.1/1/2023 

▪ Până la închiderea Apelului, au fost depuse 22 cereri de finanțare, finanțarea nerambursabilă totală 

solicitată a acestor proiecte fiind de 110.867.095,55 de lei, reprezentând 264,91 % din valoarea alocată 

apelului de proiecte. Solicitanții de finanțare sunt autorități publice locale din județele Brăila, Buzău,  

Constanța, Galați și Vrancea.  

Acțiunea 5.4 - Dezvoltarea infrastructurii educaționale în învățământul universitar. 

• Apel PRSE/5.4/1/2023 
▪ Pana la închirea Apelului, au fost depuse 5 cereri de finantare, finanțarea nerambursabilă totală 

solicitată a acestor proiecte fiind de 119,36 mil lei, reprezentând 123% din valoarea alocata apelului 

de proiecte. Solicitanți de finantare sunt instituțiile de învățământ superior de învățământ superior de 

stat acreditate din Regiunea de Dezvoltare Sud-Est (judetele Buzau, Vrancea, Braila, Galati, Constanta 

si Tulcea).  

 

 
PRIORITATEA DE INVESTIȚIE 2 
Acțiunea strategică 2.2 - Consolidarea clădirilor aflate în risc seismic 

• Apel PRSE/2.2/1/2023 
▪ Până la închiderea Apelului, au fost depuse 42 cereri de finanțare, finanțarea nerambursabilă 

totală solicitată a acestor proiecte fiind de peste 649 mil. de lei, reprezentând 138,99 % din 

valoarea alocată apelului de proiecte. Solicitanții de finanțare sunt autorități publice locale, 

instituții de învățământ de stat, alte instituții publice de interes local din județele Buzău, Vrancea, 

Brăila, Galați și Constanța si autorități publice centrale.  

 
 

https://regiosudest.ro/ghiduri/calendar-lansari-apeluri/calendarul-privind-lansarile-de-apeluri-de-proiecte-pentru-prse-2021-2027-12-august-2024
https://regiosudest.ro/comunicare/anunturi/manualul-beneficiarului-programul-regional-sud-est-2021-2027


 
REGIO 2014-2020 INVESTEȘTE   

 
 

CONSTANȚA - REABILITAREA SI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE UTILITATE PUBLICĂ 
PENTRU VALORIFICAREA ATRACȚIILOR TURISTICE ÎN ORAȘUL EFORIE 

 

 
Obiectivul general al proiectului îl constituie valorificarea resurselor turistice naturale specifice 

stațiunii balneoclimaterice Eforie, cu scopul de a sprijini creșterea economică sustenabilă a zonei și 
creșterea gradului de ocupare a forței de muncă. 

Proiectul de investiții a vizat reabilitarea și modernizarea infrastructurii rutiere, inclusiv utilitățile 
din corpul drumului, iluminat public și lucrări de arhitectură urbană specifică pentru zone turistice, în 
amplasamentul bulevardului Tudor Vladimirescu și strada Mării – Eforie Nord în scopul accesibilizării 
principalelor obiective turistice naturale existente în stațiune. 

Dezvoltarea atractivității stațiunii turistice va avea ca efect îmbunătățirea nivelului de trai ai 
locuitorilor din zonă, diminuând rata migrației către alte regiuni sau în afara țării. 

Valoarea totală a proiectului se ridică la circa 22 milioane lei, din care circa 21 milioane lei reprezintă 
valoarea sumei nerambursabile. 
 
 

                                                                          INFORMAȚII UTILE 

 
A FOST APROBAT ORDINUL MIPE NR. 4490 PENTRU STABILIREA MECANISMULUI DE 
JUSTIFICARE A SUMELOR RĂMASE LA DISPOZIȚIA BENEFICIARILOR POR 2014-2020 

 
Prin prevederile Ordinului 4490/09.08.2024, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene prezintă 

metodologia de urmat în vederea aplicării instrucțiunilor pentru justificarea sumelor rămase la dispoziția 
beneficiarilor in conformitate cu prevederile OUG 31/2024, pentru proiectele încadrate de OUG 36/2023 
ca poiecte nefinalizate și/sau nefuncționale aferente Programului Operațional Regional 2014-2020. 
Conținutul integral al Ordinului 4490/09.08.2024 poate fi descărcat de la secțiunea Anunțuri, Comunicate, 
Evenimente de pe www.adrse.ro 

 
 



 

 

    PROGRAMUL SĂNĂTATE  2021-2027 

 
A FOST PUBLICAT GHIDUL SOLICITANTULUI 

 

 

• pentru Apelul de proiecte: 

Investiții de tipul înființare/renovare/ dotare cabinete de asistență 

medicală stomatologică care să furnizeze servicii copiilor, inclusiv 

copiilor cu nevoi speciale în ambulatoriile integrate spitalelor de 

pediatrie sau ambulatoriile spitalelor publice care au secții de 

pediatrie.  

APEL ACTIV - Perioadă de depunere proiecte: 26.07.2024-

20.09.2024 

 
 
 
 

PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ 
 

A FOST ACTUALIZAT CONTRACTUL DE FINANȚARE PENTRU GHIDUL DEDICAT IMM-URILOR 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă a publicat  un  Corrigendum  la Ghidul 
Solicitantului „Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului”, Componenta „Investiții pentru 
dezvoltarea IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă” aprobată prin OMIPE nr. 
4003/2023. Conform documentului, a fost modificată Anexa 11 - Model orientativ de contract de finanțare. 

 
Detalii AICI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi! 

Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027 

https://fonduri-structurale-media.s3.eu-central-1.amazonaws.com/PTJ_Ordin_4387_din_2024_6b63f46961.pdf
https://www.adrse.ro/PTJ_2021/Comunicate

